Porro conclavia circum templum ad me-
ridiem, occidentem, septentrionem regna-
bant. Quare totum hoc ædificium, una simul
cum

cum aliis adhærentibus, aream tenebat 70. pedum ab oriente in occidentem; in latitudinem vero, una simul computata murorum crassitudine, 40. cubitorum circiter. Altitudo in media æde 30. cubitorum; 15. vero in lateralibus ordinibus. Reliqua ædificii altitudo, media scilicet, quæ supra laterum altitudinem erigebatur, fenestris luci demittendæ in Sanctum, & Sanctuarium dabat. Scalæ, in scrobis modum fabricatæ ad extremas solario-rum oras, aditum dabant e vestibulo in con-clavia. Porro laterales illæ fabricæ alatis Græcorum templis non inepte compararentur; quamquam Græcorum illæ porticibus fastigiatis, & columnis instructis ipsam æquantibus templi altitudinem, triplici aliquando, modo duplaci, vel etiam simplici columnarum geminatione constabant; hæ vero Salomonis, licet triplæ essent in altitudine, simplices tamen erant in latitudine. Ex his templo, nudis alioqui lateribus minus augusto, majestas ciliabatur.

Sanctum, locus erat clausus, & a reliquo templo distinctus, quem sacerdos destinatus bis in singulos dies mane, & vespere adiretum offerendo thymiamati, tum incendendis extinguendisque lampadibus, tenebat. Sanctuarii aditus cæteris præclusus sacerdotibus, uni tantum Pontifici die expiationis solemnis semel in anno patebat. Atrium ex anteriori parte

parte reclusum duas habebat ante se positas ingentes, & magnificentissimas æneas columnas, quarum habetur descriptio in Scriptura.

Templum ambiebant duo vasta atria, quorum intimum, & angustius, in exteriori ambitu habens 200. cubitos in quadro, sacerdotibus destinatum erat. Cæterum eo uno excepto, quod peristylium in latere occidentali nullum, sed murum tantum a) haberet, cætera, quod ad ornamenta, & structuram pertinet, nihil cedebat extimo, & ampliori atrio, populo reservato. Erant autem hæc atria lapidibus elegantissime strata, magnificis porticibus, quas columnæ non infimi pretii fulcabant, ornata. Cellulæ pro sacerdotibus, servandisque rebus in usum templi, uti vino, oleo, frumento, & vestibus, alia occupabant ædificia circum atria disposita. Tandem si quid erat vel ad ornamentum, vel ad usum, vel ad splendorem, & magnificentiam domus Dei, hujus sane nihil in eo ædificio desiderabatur. Vester ipsæ, cellæ, cibi ministrorum, pro Numinis majestate sufficiebantur.

Neque ii sumus, qui singula hæc impræsentiarum prosequi statuerimus, fatis habentes demonstrasse, quantum fuerit affinitatis inter templo gentium Judæis finitimarum, & templum Domini. Nihil ferme inter utraque hæc discriminis, nisi quod multum religione Nu-

mi-

a) *Vide Joseph. de Bel. lib. 6. cap. 14.*

minis simul, & structuræ magnificentia Salomonicum illud præstaret. Cæterum utrinque recurrit sanctuarium inaccessibile, inviolabile, in ipsis ædificii penetralibus abditum, atriis uno vel pluribus non sine ambitu columnarum cinctum, & ædes in usum ficerdotum.

DISSESTITO

*Quid Naaman concedi sibi postulat ab Eliseo,
ut coram idolo Remmon sese proster-
nere liceat?*

Naaman copiarum Regis Syriæ Imperator, post receptam a morbo lepræ prodigiosam valetudinem, loto ex præscripto Elisei aquis Jordanis corpore, Prophetam ipsum conveniens ditissima obtulit munera, simulque rogavit concedi sibi, ut duos onustos mulos terra ejus regionis referret: *Non enim, ait 4. Reg. 5. 17. faciet ultra ser-
vus tuus holocaustum, aut victimam Diis alienis, nisi Domino. Hoc autem solum est, de quo depreceris Dominum pro servo tuo, quan-
do ingreditur Dominus meus templum Rem-
mon, Et illo innitente super manum meam, si
adoravero in templo Remmon, adorante eo in
eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus servo
tuo pro hac re. Qui dixit ei: Vade in pace.*

Sub

Sub ipso hujus historiæ limine pusilli lectors offenduntur. Qui fidei ardor, & studium in profelyto ! simul se veri Numinis cultui addictum profitetur, unaque rogat, ut externo Deo cultum impendere permittatur. Quam indigna autem Propheta assentatio, ut scilicet rogatus de permissione idololatriæ a Naamano, veniam facilis, & pacem conceferit ? Si crimen scandali vel homicidio detestabilius habetur, quid de facto Naamani censendum est, unde scandalum inductum ? quid de indulgentia Elisei, quæ scandalum auctoritate sua probavit ? Si filius Dei Matth. 10. 33. Luc. 9. 26. profitetur deditiaturum se hominem, qui nominis Dei confessionem probro duxerit coram hominibus, quid de profelyto & Propheta fiet ? At enim Naaman sola externa cultus significatione intimos animi sensus occulit. Sed hæc indigna viro fideli similitudo, quæ sane nunquam detestabilior reputanda est, quam in causa religionis. Si idololatria crimina superat omnia ; si hypocrisis vitium est Dei oculis detestabile, quidnam de Naamano, & Eliseo reputandum ? Etenim vel criminosa hanc sibi erga idolum veneracionem Naaman arbitratus est, vel opus licitum, seu indifferens judicavit. Si licitum, & indifferens ; cur ab Eliseo peteret, ut a Deo sibi impetraret ejus rei veniam ? Si iniquum, & idololatrum duxit ; cur rogat, nec renuente.

Eli-

Eliseo , permitti sibi ejus rei facultatem ? Apo-
stolus jubet , fideles non tantum abstinere ab
omni malo , sed etiam *ab omni specie mali*.
Thessal. 5. 22. *Ab omni specie mali abstinetе vos* ; quod sane præceptum æque Judæos spe-
ctat ac Christianos. Naaman , & Eliseus nil
præceptum illud curant ; alter adorat , vel
salmem adorationis specimen præbet ; alter
probat , vel saltem dissimulat , nec prohibet.
Num licet duobus Dominis servire , Dei cul-
tu cum Belial admixto ? Debuit plane Naaman
omnia tolerare , præfectura exauctorari po-
tius , quam externa significatione coram idolo
prostratum apparere , etiamsi ea cultus simu-
latione nihil religioni suæ metuere posset ; vel
ea sola ratione , ut uni tantum pusillorum scan-
dalo consuleret. Quam sane gloriosum viro ,
si Principi cultum impium jubenti in faciem
ita restitisset , ut vitam ipsam pro tam bona
causa non recusasset impendere ? Id , inquam ,
magis gloriosum viro , quam ut indigna ac il-
liberali indulgentia Regi assentaretur. Hæc
commentantur nonnulli de Naamani , & Eli-
sei consilio.

Plerique tamen non inter veteres tantum ,
sed & recentiores , omnem impendunt ope-
ram , quo ab idololatriæ , & simulationis suspi-
cione utrumque virum purgent. Varii tamen
varias ineunt rationes , quamquam omnium
idem est scopus , ut vel utrumque , vel Eli-
seum

feum saltem absolvant. Qui Prophetam defendunt, Naamanum tanquam in vera religione neophytum deferendum ducunt; rati illud criminis indulgendum viro, qui recens ab idolatria desciscens, conceptas in illa ideas de simulanda religione, ut olim in exordio mundi, non penitus exuerat. Negant illi acquiesisse Prophetam precibus Naamani, nec quidquam ab illo indultum contendunt veræ religionis dispendio: sed (*inquiunt*) roganti viro respondit tantum: *Vade in pace*; ac si diceret: vade, nec ultra cogites de Remmon, ejusque cultu, sed curas omnes verte in Deum pacis, quem rogo, ut nunquam committat, ut te in idololatriæ scelus prolabi sinat.

Fateamur quidem oportet, datum ab Eliseo responsum nihil satis expressum præseferre de permissione Numinis adorandi; sed nihilo minus alium verbis sensum indere vix possumus, nisi apertissima vi textui illata. Nec aliquin Eliseus immunis omnino esset a crimine si proselytum, quamvis non confirmaverit, in errore tamen reliquerit. Præpostera sane dissimulatione usus fuisset, indigna prorsus viro alieni profectus studioso, & Propheta. Nonne neophyti dissimulationem imitatus fuisset, ejusdemque cum illo criminis particeps videatur, si obscuris quibusdam ambagibus dicta involvens, tenebras viro incauto offusisset? neque enim Naaman Prophetæ verba aliter

accepisse creditur, quam quomodo huc usque fere omnes ex historiæ lectione accipimus.

Conveniunt Rabbini, omnem externi cultus significationem a) idolis impensa Judæis prohiberi; cum vero Naaman Judæus non esset genere, sed tantum profelytus domicilii, ideo (inquiunt) illi neque palam, neque privatim interdici poterat, quin externam idolo cultus significationem impenderet, utpote qui extra Israëliticam ditionem, & Israëlitarum cœtum versaretur. Quare juxta illorum Doctorum sententiam, potuit Eliseus externum cultum idoli profelyto suo permettere. Vix & ne vix quidem posset solidis rationibus e Scriptura petitis Rabbinorum dogma firmari, cum idololatria æque ac hypocrisis aperte ubique damnentur, & adversum habeant contra se jus naturale, ipsumque adeo rationis lumen. Debitum Creatori cultum in creaturam transferre, quacumque tandem ratione id fiat, nunquam tamen a crimine, & iniustitia vacuum est, & immune: quin & multo res est destabilior, quando post agnitam Numinis veritatem, & palam assertam, post interdicta sibi publica professione sacrificia idolis impensa, post admissam veram religionem, invita licet, & reluctante conscientia, externus idolis cultus adoptatur.

Calmet Differt. T. IV^o

F

Vir

a) Maimon. *Vide Grot. hic, & Seld. de jure Natur. & Gent. lib. 2. cap. 10.*

Vir criticæ peritiissimus æque, ac illustris
 A) autumat, his Naamani verbis non veniam
 deprecari illum pro cultu Numini imposterum
 impendendo, sed pro eo, qui antehac ex-
 hibitus fuisset. Hunc sensum non male refer-
 re videntur verba textus Hebraici, ita plane
 ad literam reddenda : *Ut ignoscat mibi Do-
 minus pro hac re, quando ingrediebatur Do-
 minus meus templum Remmon, ut adoret, &
 illo innitente super manum meam, & si ado-
 ravi in templo Remmon.* b) Consonum etiam
 magis videtur, si venia rogetur a Domino pro
 crimine commisso, quam pro committendo ;
 pœnitudo enim præterita respicit : ac si venia
 pro crimine, quod jam committendum decre-
 vimus, deprecemur, nonne ipsi nobis viam ad
 veniam præcludimus ? Hæ vero Naamani pre-
 ces multo etiam magis proposteræ apparent,
 quod post missum idololatriæ nuncium, atque
 unicæ religionis professione jurata, adhuc ta-
 men veniam postulat pro idololatria iterum re-
 cipienda.

Vulgaris tamen ratio utrumque virum a
 crimen absolvendi hæc initur. c) Inter omnes
 con-

a) Bochart. Epig. seu dissert. in hunc locum, Tom. 1. operum
 ejus, Edit. Lugd. Batav. ann. 1602. pag. 892. לְרָבֶר הָוָה (ב)
 יַסְלֵחַ הָוָה יְלַעֲכַר בְּבוֹא אַרְנִי כִּתְרָמִיו לְהַשְׁתַּחַווֹת
 שְׁמָה וְהָוָא נְשָׁעָו עַל יְרִי וְהַשְׁתַּחַווֹ יְזִי בֵּית רָמָז
 כְּחַשְׁתַּחַווֹ יְתִי רָמִיו יְסָלַת נָא יְהִי לְעַכְרַר תְּרַחַר הָוָה
 Ita & Chald. c) Vide Lyran. Sanct. Menoch. Vatabl. Serap. Cajet.
 Natal. Alex. lib. 2. hist. V. T. dissert. 7.

convenit, deberi viris principibus, ac in dignitate constitutis reverentiam, & obsequium a subditis; deberi autem non in locis tantum prophanis, sed etiam in sacris, quantum tamen officium, & religio patitur. Quare Naaman potuit euntem Regem ad templum comitari, potuit innitentem brachio sustentare, potuit una cum illo procedere, stare, prosternere se; quippe qui non in cultum idoli hæc exequeretur, sed in obsequium Principis, nec ut religioni suæ, sed ut muneri faceret satis.

Ita occasione parum dissimili Tertullianus de Idolol. c. 16. 17. permisit Christianis, euntes ad templa paganos heros prosequi: *Licebit adesse in quibusdam, quæ nos homini, non idolo officiosos habet.* Si quis autem (addit ille) ad sacerdotium me, aut ad sacrificium invitaret, huic ego morem nunquam geram; quod hæc in idolum prætentur officia: sed si jure alio sacrificulo obstrictus teneat, inter spectatores sacrificio adsistam. Quid enim alioqui fieret de servis, libertis, atque domesticis fidelibus, cum heros, sive patronos habent sacrificia præstantes? Fas est igitur viro Christiano eadem præstare in Principes & Magistratus officia, quæ olim Patriarchæ, & Prophetæ nonnulli totò vitæ tempore serviis paganorum addicti exhibuerunt. Ita Daniel in aula Babylonis, Joseph in Ægyptiaca vitam traduxerunt.

Profecto si adoratio intimo cordis obsequio summum Dei dominium agnoscens exhibetur; quisnam post solemnem factam a Naamano protestationem omnem, se respuere idolorum cultum profitente, de fide illius dubitaverit unquam? Prosternebatur quidem coram idolo, significationem quamdam cultus praeseferebat, quæ tamen nullum haberet adjunctum erga Numen devoti cordis obsequium, in quo uno ratio adorationis consistit. Externus corporis habitus nihil est, quippe qui solum adjuncto proni cordis affectu vituperationem meretur, vel præmium. Eliseus autem non is erat vir, qui permettere, sive tolerare, vel dissimulare saltem cultum impium, atque veri Dei cultui repugnantem posset. Quin & Theodoreetus Q. 19. in. 4. Reg. autumavit, eadem externa corporis veneratione, qua cultum impendere in idolum videbatur Naamanus, intimo tamen animi sensu vero Deo prosternere se intendisse. Quæ tamen viri docti sententia in absurdas plane consecutiones pertrahi potuisset, quasi scilicet fas esset thura idolis offerre, externi cultus significationem exhibere, modo intimus mentis oculus fixus in Deum intendatur. Age hæc absurda a Patre piissimo æque ac doctissimo.

Quam hucusque exposuimus, sententiam
cave credas suis carere difficultatibus. I. Si
Naaman post solemnem cultus veri Numinis
pro-

professionem, una cum Rege idololatra coram Remmon prostratus appareret, maximo sane scandalo totius rei non ignaros affecisset. 2. Cur res illa a crimine absolvatur, quam ipse Naaman damnandam censens, veniam de illa deprecatur ? 3. Si sacrificio tanquam minister assistere nemo potest sine crimine ; si, ut ait Tertullianus ubi supra, *Ad sacerdotium, & sacrificium vocatus non ibo ; proprium enim idoli officium est : sed neque consilio, neque sumptu, aliave opera in ejusmodi fungar,* quid sane plus de idololatria participat, quam inclinatio, & adoratio coram idolo ? Nec tam Naaman ea cavet : inclinantem se Regem & sustinet brachio, & simul ipse inclinatur, ac tandem externa corporis habitudine nihil ille, quod a Rege factum sit, omittit. *Si merum quis sacrificanti tradiderit, si verbo aliquo sacrificio necessario adjuverit, minister habebitur idololatriæ.* Tertullianus loco citato. Et post hæc Naaman absolvendus ?

Frustra vero quis reponeret, virum illum satis mentem suam in cultum Dei propensam exposuisse, cui proinde de externa cultus idoli significatione, nulla potuisset invidia creari. Cum enim viri professio omnibus fuisset explorata, si post hæc coram numine prostratus, ut obsequium Regi suo præstaret, videretur, statim agi omnes intelligebant non de cultu religioso, sed de officio in Regem exequendo.

Sed ideo potissimum debuit Naamanus prohiberi, ne quid populum de ejus religione persuasum offenderet, neve diversam inderet intentibus ideam, quam quæ antea de illo concepta erat. An Judæus religionis suæ studiosus præsticisset unquam, quæ ipse præstitit? An vero quæ Judæo crearent invidiam, eadem Naamanum absolvunt? Profecto si Daniel in aula Nabuchodonosoris, si pius senex Eleazar coram præfectis Regis Antiochi, si S. Paulus ante paganorum tribunalia Naamani exemplum imitari maluissent, res illorum fuissent salvæ, ac Daniel a) ad concentum instrumentorum musicorum se statim coram idolo prostrasset, non quidem ut cultum Numini impenderet, sed ut Regi civili obsequio morigerum se præberet; sicut etiam Eleazar puram carnem degustare sustinuisse, b) falso paganis persuadens, se ex idolotytis participasse; ac tandem S. Paulus nulla habita ratione idoli, quippe quod nihil esset, neque scandali pusillorum, carnes indiscriminatim adhibuisse in cibum, quamvis sciens prudensque immolatas fuisse idolis nosset. c) Ufus enim ille ea occasione fuisset libertate omnibus permissa, quippe qui aversum habebat ab idololatria mentem, ejusque rei nulla creari poterat in Apostolum, cuius sententiam omnes exploratam habebant, invidia.

Tan-

a) Daniel. 3. 12. b) Macch. 6. 21. &c. c) 1. Cor. 8. 13. *Si ergo scandalizas fratrem meum, non manducabo carnem in eternum.*

Tandem si nos immunem a crimine Naamanum, & Eliseum asseramus, cum alter coram Numine prosternebatur, alter eam cultus significationem permisit; cur eos damnaverimus, qui proximæ peccandi occasiōnē se exponunt, qui dicto, vel facto aliquo in scandali discrimen pusillos adducunt, qui loca frequentant, vel socios famæ deploratæ, qui tandem, cum de religione agitur, fidem suam simulatione aliqua occultant. Habeant viri illi optimam cordis habitudinem, nihil se mali vel cogitare, vel optare sancte profiteantur; nihil tamen apud prudentes, piosque Christianos proficient. Si officium geris, quod sine crimine non præstatur, vel saltem sine externa criminis significatione, ut scandalum ingerat pusillis, retrahete statim, neve committas unquam, ut laqueum & offendiculum fratribus compares. Hæc Christianis æque ac Judæis injuncta sunt.

Ut absurdas hasce consecutiones evitemus, mihi sane probaretur ratio illa legendi textum originalem, qua de crimine jam commisso veniam deprecatus Naamanus exprimitur: vel saltem rogasse Naaman potuit, ut pravam hanc, cui assueverat, adorandi nempe in templo Remmon una cum Rege habitudinem, exuere tandem sibi precibus Elisei daretur. Textus enim originalis non legit, Regem prosternere se, ac proinde Naamanum, cui innitebatur, secum ad prosternendum cogere,

sed tantummodo habet : *Quando ingreditur Dominus meus templum Remmon, ut adoret, & illo innitente super manum meam, ego adoravi in templo Remmon. Cum igitur ego adoravi in eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus servo tuo pro hac re.* Ratio legendi, quam Septuaginta, & author Vulgatæ prætulerunt, pronior est, me etiam fatente : A) *Si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco.*

Quæ posterior lectio si retineatur, maluerim ego Naaman criminis, atque Eliseum indebitæ reum indulgentiæ damnare. Hæc opinio non ita singularis est, ut doctos, peritosque scriptores nonnullos non habeat assertores. B) Vel potius Naaman veniam commissi criminis deprecatur, cum scilicet una cum Rege suo supplex coram Remmon sese prostraverat. Hæc posterior interpretatio planior mihi, & genuina creditur, magisque Hebræo, & Chaldæo consona. Syriacus, & Arabicus interrogationem interponunt : *Ignoscet mihi Dominus servo tuo, si quando ingredietur Dominus meus templum Remmon, ut adoret, illo innitente supra manum meam, si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco? cum (inquam) ego adoravero in eodem loco?*

igno-

A) S. Hieron. legit בְּתַשְׁתָּחָתִים (pro) Septuag. 70. Εν τῷ προσκυνεῖν ἀυτὸν ἐν δικῷ Ρεμμόν. B) Vide Pet. Martyr, hic, & Hugon. & Greg. de Valentia apud Corn. a Lap. hic.

ignoscet mihi Dominus servo tuo pro hac re?
Qui dixit ei : vade in pace. Servatur hic eadem lectio, ac in Hebræo, & Chaldæo in illa voce : *si adoravero* ; dein vero ad alium sensum divertitur duriorem plane ac in vulgata, & Septuaginta. Interrogat enim juxta eam lectionem Naaman , num impetraturus sit a Domino veniam , si una cum Rege coram idolo se prostraverit ?

Nostræ hujus dissertationis articulum quemdam reprehendere vifum est nonnullis. a) Arduum enim , & indignum putarunt adoptari a nobis *singularem Bocharti sententiam*, de postulata scilicet a Naamano commissi jam criminis venia , cum potius rogasse virum illum dicant Prophetam , ut sibi adesse daretur facultas una cum Rege Syriæ in templo Remmon , & coram idolo una cum Principe , ejus brachio innitente, prosterni. Hanc autem nostram sententiam contendunt nullo arguento evinci posse. Numquid enim (addunt) Naaman nullum aliud idololatriæ specimen exhibuerat , quam ut in templo Remmon una tantum cum Rege se prosterneret ? Et si plura commiserat idololatriæ crimina , cur de uno tantummodo hoc veniam postulat ? Nullum ejus rei argumentum satis convincens adducetur. Adde , *textus omnes*, & *versiones præsentem*, *vel futurum*, *nunquam præteritum ferre*.

F 5

Te

a) *Memoir de Trevoux. Martii 1713.*

Tenenda est igitur omnium Catholicorum interpretationum sententia. Hæc in nostram sententiam objiciunt, quibus aliquid reponendum est.

Hanc sententiam, quam Bocharti singularem dicunt, scriptores longe plures eruditio-ne linguae Sanctæ & phrasis Scripturæ scientia insigne defendunt. Videsis Joannem Andre-am Quen-Stedium in dissertatione singulari de hoc argumento. A) Laudat ille in eandem sententiam Saubertum, Valterium, Glassium, Dor-schæum, Danhaverum, Calovium, Dilherum, aliosque nonnullos; quibus addi possunt Van-tilius, & Cene in suo *specimine versionis*; ne-quid dicamus de Bocharto, cuius nos senten-tiam fecuti sumus in nostra dissertatione.

Porro scriptores isti omnes indignum rati, si postulatam a Naamano (quantum verbis pri-mo intuitu præferebantur) facultatem approba-rent; nec minus perniciofas consecutiones ti-mentes, quæ statim deducerentur, si postu-lata omnia ab Eliseo permitta dicantur, pro-sternendi se scilicet coram idolo; adoptandam nostram hanc interpretationem censuerunt. Af-firmare etiam nos jurato possumus, viros plu-res mentis acumine præstantissimos offendisse,

qui-

A) In 4. Reg. 5. 18. in thesaur. dissert. Theol. Philol. Saubert. Vivarientes Paraphraſtæ in Bibliot. Norimberg. Valter. Centur. Miscell. Theolog. art. 6. Glassius ab Hakspan. de hoc loco consul-tus. Dorschæus Theolog. Zacch. part. 6. Danhaver. Consciential. tom. 2. pag. 2. Calov. Annot. Antigrot. in 4. Reg. 5. 18. Dilher. Disput. Academic. tom. 1. disput. 6. & 22. Vantil. Medulla pag. 436. Cene project. de Traduction. pag. 471.

quibus cum vulgaris interpretatio Catholico-
rum minus probaretur, de sententia hujus loci
mire angebantur.

Inconsulto profecto addunt criminatores
nostri, rejectam in dissertatione sententiam Ca-
tholicis omnibus interpretibus probari. Gre-
gorius de Valentia Jesuita non obscuri nomi-
nis, a) hanc Naamani petitionem, si forte
adeundi idoli facultatem postulavit, criminis,
quod etiam a nobis factum est, condemnat.
Condemnat etiam Hugo de S. Caro Cardinalis
in 4. Reg. 5. 18. cui etiam Elisei indulgentia
criminis arguitur. Hac autem indulgentia
ufsum Prophetam autumat in favorem Judaicæ
religionis, ita tamen ut viri fidem obligaverit,
ut omnem tandem infidelis Principis famula-
tum abjiceret, cum opportunum tempus of-
fendisset; nec interim alia ratione dissimulan-
dum cum illo censuisse credit Prophetam, quam
quod e re Judæorum futurum videretur, si in
aula Regis Damasci vir aliquis veræ Judaicæ
religionis res promoveret. Æquos judices
apello, an hæc satis habenda sint, ad permit-
tendam Naamano in aula Regis idololatriæ
moram, tum & ad asserendam illi facultatem, ex-
ternam cultus significationem idolo impendendi.
Post damnatos Ecclesiæ sententia Sinenses ri-
tus, quis talia defendat?

Ad-

a) Tract. de fide, & fidei professione Disp. 1. quæst. 3, pag. 2,
ad 3. apud Cornelium a Lapide in 4. Reg. 5. 18.

Addunt, nullo satis idoneo argumento convinci posse, nullam aliam idololatriæ significationem exhibuisse Naamanum, quam quod coram idolo una cum Rege prosterneretur, quæ nostræ sententiæ consecutio est apertissima. Possem ego totam hanc consecutionem negare. Numquid enim non potest quis grandioris alicujus criminis veniam petere, in quo cætera minora veluti contineantur, nulla facta de minoribus illis mentione? Fac virum aliquem, spectatæ alioquin vitæ, sed idololatriæ criminis reum, veniam postulet de impenso publico aliquo, & singulari scandalo idolis cultu; nonne & de minoribus quoque idololatriæ facinoribus idem præstisset una simul censendus est? Quid in ea re non confutum, quid absconum rationi? an intolerabilia afferimus?

At enim textus & versiones præsens & futurum, nunquam præteritum habent. Qui sane hæc afferunt, nunquam Chaldæum, nunquam originalem textum consuluerunt. Ita præteritum legit Hebræus. a) *Quando ingreditur Dominus meus templum Remmon, ut adoret, & illo innitente super manum meam, ego adoravi in templo Remmon. Cum igitur ego*

הוּא יְסַלֵּחַ יְהוָה לְעִכָּר בְּכֹא אֲרַנִּי בֵּית רָמוֹן (א)
לְהַשְׁתַּחוּת שְׂמָח וְזֹוא נְשָׁעָן עַל יְרִי וְהַשְׁתַּחוּת
בֵּית רָמוֹן בְּחַשְׁתַּחוּת יְהִי בֵּית רָמוֹן יְסַלֵּחַ נָא יְהִי
לְעִכָּר בְּרִבְרִי הַוָּה

ego adoravi in eodem loco, ut ignoscat mibi Dominus servo tuo pro hac re. Eliseus dixit ei: Vade in pace. Si hanc textus autoritatem sequamur, de crimine ante ejuratam idolatriam commisso veniam postulasse Naamanum afferemus. Nec sane aliter verba illa interpretari primum est, cum una eademque in textu vox cultum Naamani & Regis æque designet. Scitum est autem, Regem illum non externam tantum cultus significationem idolo impendisse; tantundem ergo & Naaman defatetur.

Si quis vero contendat utrumque virum cultum suum ex animi sententia impendisse, Regem idolo, Naamanum vero (in fano licet, & coram idolo prostratum) Deo Judæorum, ut unius ejusdemque externa specie actionis alter alterius esset finis; illi sane cavendum, ne religionem ipsam in discrimen adducat. Ejus certe doctrinam Christianorum probarit nemo, quibus id religione sanctum, ut omnem in fide, & præcipuo cultu simulationem tanquam prævaricationem quamdam abjiciant: *Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua.* Luc. 20. 26. Restat igitur, ut dicant, Naamanum ad templum una cum Rege se conferentem, obsequium Principi debitum, non cultum Numini impendisse. Imbecillitatem meam fateor; hanc ego sententiam, cuius

þus pernicioſas timeo consecutiones , ferre non
poſſum ; nec in animum unquam inducam ,
virum ejus probitatis , ſcientiæ , & in religio-
nem ſuam ſtudii , qualem Elifeum credimus ,
id commiſiſſe , ut rem illam ſuffragio ſuo con-
firmaret.

DISSERTATIO

De retrogradatione Solis in horologio Achaz,

Elebre illud sub Ezechia prodigium ,
cui diſſertatio hæc noſtra debetur , non
ſimplex prodigium tantummodo cen-
ſendum eſt , cuius veritas contra impios , &
absurdos obtrectatores aſſerenda ſit , ſed plu-
ribus miraculis conſtantis prodigium , de qui-
bus ſingulis pia fidelium ſtudia explere , ſi-
quidem fieri poſſit , eorumque inſtruere fidem ,
& religionem , ſicut etiam philoſophantes qua-
dam mentes paſcere opus eſt . Nos igitur im-
præſentiarum ſenſum textus in exaſtem revo-
cabimus , varias exponemus ſententias , ac
tandem totum prodigium evolvemus ; inqui-
rentes inſuper , an per univerſum late orbem
ſpectabile ſe illud exhibuerit , vel ſolum in Pa-
læſtina ; an Sol retrogrado curſu iter con-
verterit , vel tantum horologii umbra receſ-
ſerit ; an ea contigerit retrogradatio ſenſim ,
vel in instanti ; ac tandem ad horologiorum ori-
ginem divertemus .

Cum

Cum Rex Ezechias gravissimo laboraret morbo, Isaias jussu Domini ad ægrotum veniens, incolumitatem infra triduum annunciavit, & eam incolumitatem, ut statim posset ad templum ascendere. Certo quodam signo dictorum fidem adstrui sibi Ezechias poscit. Cui Isaias proposuit, malletne Solis umbram 10. lineis procedere, vel tantumdem spatii recedere: Tum Rex, nullo (inquit) negotio fieri potest, ut umbra decem lineis acceleretur. Alterum igitur præfero. Nec mora: statim enim verso in preces Propheta, umbra decursas jam decem lineas in horologio Achaz, iterum verso curfu repetit. Hæc historia legitur in 4. Reg. 20. 11. In 2. Paral. 32. 24. prodigium illud tantum indicatur, exactiori singularum rerum descriptione prætermissa. Isaias 38. 7. 8. singula juxta fidem libri Regum prosequitur; quamquam non solam umbram recessisse memorat, quemadmodum in libro Regum, sed & Solem: *Et reversus est Sol decem lineis gradus, quos descenderat.* In textu Latino Isaiae exprimitur horologium Achaz, de quo etiam in libro Regum. Sed textus originalis habet tantummodo gradus Achaz. A) S. Hieronymus fatetur Symmachi se fidem sequutum vertisse horologium, & lineas, quod textus habet gradus, & scalas. Jonathan reddit **אַבְנָשׁ מִלְעָד** *lapidem horarium.*

Va-

A) **מִלְעָד אַחֲן** 70. Basmoi. gradus.

Variant interpretes in explicanda structura horologii Achaz. S. Hieronymus in Isai. 38. hæc habet : *Sive ita extructi erant gradus arte mechanica, ut per singulos umbra descendens horarum spatia terminaret.* Paria sensit etiam S. Cyrillus Alexandrinus in Isai. l. 3. tr. 4. pag. 469. Sequuntur hoc authores plerique recentiores interpretes , A) inter quos non defunt , qui autumaverint , potuisse Ezechiam e suo conclavi , ac lecto facile spectare horologium , ut totius prodigii testis esset oculatus.

Aliis vero creditur , verum horologium solare instar primigeniorum illorum , quæ olim obtinuerint in Græcia , & in Italia , ita a veteribus descripta , quasi columnæ essent in medio areæ erecta , quam scilicet aream variis lineis distinquebant . Percurrens igitur umbra columnæ varias illas lineas , horas diei notabat . Cum autem vetustissima dividendi horas ratio totam diem in 12. horas dispesceret , pro diebus variis , & anni temporibus variasse etiam horas oportebat ; quare horologii illius lineæ quam plures notari debuerant ; quippe quæ non horis tantummodo responderent , sed inæquabilibus etiam horis pro singulis anni temporibus servirent . Hinc certum linearum in horologio Achaz numerum definire vix possumus , nec certum notare spatiū retro-

trogradationis. Sunt, qui 12. lineas notant; sunt qui 24. alii malunt 28. ^{a)} alii etiam numerum augent.

Totam hujus horologii rationem ex R. Elia Chomer ita Grotius describit. Concavus erat, atque hæmisphæricus globus, alterum in medio complectens globum, cuius umbra in variis lineas in hæmisphærio notatas incidebat, quæ fane lineæ (inquit) 28. erant numero. Hoc horologium Græci *Schapen*, nempe navim, vel *heimisphæron* appellant, cuius inventi honorem Berofo Chaldæo tribuit Vitruvius l. 9. c. 9. Nos infra ostendemus multo facilius credi, horologium Achaz ad Chaldæorum imitationem expressum fuisse. Similis ferme horologii inventionem, cuius postea formam describemus, Moysi tribuisse Appio videtur. Lineæ in sphærica concavitate signatae multum ad gradus referri videbantur. Sed quæcunque fuerit hujus horologii structura, convenit inter omnes, opus illud horis distinguendis servivisse; sicut & idcirco umbræ retrogradæ hujus machinæ fidem dictorum suorum Isaiam adstruxisse.

Sed negotium facit hujus retrogradationis ratio. Duplex est potissimum inter Catholicos interpretes sententia; alii Solem ipsum cursum vertisse tenent; recessisse tantummo-

Calmet Dissert. T. IV.

G do

^{a)} *Vide, si placet, Grot. in hunc locum, & Præadam. part. I. cap. 4.*

do umbram alii malunt. Ambo hæc in examen revocanda. Patres, sicut & interpretum plerique, a) literam Scripturæ tantum sequuti, nihil inde objectas difficultates, sive alicujus momenti, sive in speciem tantum morantur. Ita enim philosophantur : Res æque, ac prodigium constat ; utquid physica ratione explicandum laboremus, quod supra naturam est? Idem ejusdem rei author, ipse etiam se illam fecisse prodidit; quem sane sapientissimum novimus, ut incommoda omnia, quæ objiciuntur, præcavere potuerit : sicut etiam virtute pollet plurima, qua hæc omnia supereret.

Pseudo-Dionysio Areopagitæ Ep. 7. ad Polycarp. visum est, eam diem productorem cæteris fuisse, in quam etiam sententiam S. Gregorius Nazianzenus Orat. 19. in laudem Patr. & Elias Cretens. inclinavit : utrique proinde ea fedit opinio, ut Sol retrogrado cursu iter converterit. S. Hieronymus in Isai. c. 38. ad orientale horizontis punctum remeasse Sollem censuit. *Ut quomodo Sol reverteretur ad exordium sui, ita Ezechias vita ad detextos annos rediret.* Paria meditatus est S. Augustinus de Civ. l. 21. c. 8. *Retroversum maximum sidus regnante Ezechia.* Eadem fert Au-

a) Vnde, si placet, Sanct. a. 19. Tir. Jun. Pisc. Perer. Nat. Alex. diff. 8. to. 2. in v. T. &c. Procop. Lyran. Hug. Haimon. Adam. Isai. serm. in Josse.

IN HOROLOGIO ACH.

Author de mirabilibus S. Script. lib.

Solis in ortum ab occasu per decem horum sum recidivo Deus tramite retrorquet ; adiutique insuper : Sol, in procinetu occasus sui positus, in diei initium reducitur. Hanc Solis retrogradationem universum, qua late patet, terrarum orbem sensisse, Theodoretus est author q. 52. in 4. Reg. cuius (inquit) rei circumstantias omnes, & causas discere cupiens Rex Babylonie, legatos suos Jerosolymam misit.

Huic sententiae plurimum conferre videatur tum expresa Scripturæ authoritas, ac PP. & interpretum suffragium, cum etiam quod captui, & menti vulgo fidelium magis sedeat. Cum autem S. Spiritus potissimus Sacrorum librorum author, simplicium captui attemperare se decreverit, ideo dum certum quemdam sensum exprimit, nonnisi per summam audaciam, & impietatem ejus verba alio detorquerentur, nisi forte vel absurdâ quædam atque repugnantia alia Scripturæ loca aliter persuasissent. Quæ vero in hanc sententiam afferuntur incommoda, hæc ex variis philosophiæ systematibus petuntur. Sed quæ a philosophis de dispositione partium universi, quantum spectat ad terram, ad arbitrium excogita, adeo mera sunt figmenta, ut jure Patres atque ecclesiasticorum interpretum plerique nihil sibi ab illis præcavendum censuerint. Cæ-

DISSERTAT. DE RETROGRADAT. SOLIS

In quanto de rebus obscuris , systematis , atque meris opinionibus agitur , semper illud præferendum videtur , quod planius est , & simplicius , tum & magis cum Scriptura , & communibus notionibus quadrat , quamvis non ea sit sententia , quæ e difficultatibus eximatur . Si de philosophorum placitis nobis negotium fiat , quid eos magistros nos sequi compellit ? quid eorum figura cum S. Scriptura conciliare cogit ? Nonne æquior ratio postulat , ut philosophia potius ad revelationem , quam revelation ad philosophiam pertrahatur ? Et id maxime , cum Scripturæ verba aperta sint , & explorata , & philosophia non nisi hypotheses incertas habeat , quippe quæ corpora cœlestia longissimo dissita intervallo vix prospiciat , atque naturæ secreta frustra haec tenus tentaverit . Uni igitur Scripturæ , & revelationi inhærendum , vel invitis philosophicis systematis , nullo nisi humana ratiocinatione , rebusque exploratis per sensus fultis .

Hisce tamen reponunt , Scripturam minus & philosophiam , & naturæ arcana edocenda curare , quare uti non raro phrasibus vix aliter explicandis , nisi ad regulas rationis , & philosophorum ratiocinationes revocarentur . Inter systemata vero philosophiae (addunt) quædam occurrunt certa adeo , & sensibus atque experientiæ probata , ut inter claras metaphysicæ

sicæ notiones jure meritoque reponenda sint. Naturæ author vias semper affectat simplices, & naturæ consonas , atque prodigia nonnisi summa necessitate multiplicanda sunt , nisi forte pernicioſa fictorum miraculorum sarcina religionem onerari voluerimus. Prodigia illa, quorum illustre est in S. Scriptura monumen- tum, maximique sunt ad fidem nostram mo- menti , cum legibus naturæ nunquam non quadrant, id agente Deo, ut insitæ humanis mentibus credendi res supernales repugnan- tiæ , quantum fieri potest , minus avergetur. Porro Solis retrogradationem si quis ad literam voluerit interpretari , hic statas a natura leges in motu Solis subverterit omnes , universi œconomiam turbaverit , tabulas, & observa- tiones omnes astronomicas subruerit. Nam- que vel unus Sol retrogrado cursu decem li- neas repetiit , cæteris interim astris cursum suum tenentibus, quod legibus motus repu- gnat, cum impresso sibi a cursu superiorum cœlorum impetu Solem rapi necesse sit ; vel una cum Sole reliqua simul astra iter verte- runt , quod non minus veritati repugnat. Præstat igitur , ut retrogradationem illam um- bræ tantummodo in horologio Achaz depute- mus ; tunc enim promissorum Isaiæ fides li- beratur , atque verba Scripturæ in libris Re- gum ad literam servantur. Fatemur quidem, Isaiam expressisse recessum umbræ simul & So-

lis ; sed *Sol* in eo Scripturæ loco usurpari facile potuit pro luce , radiis , atque umbra ab iis resultante . Præstat enim obscuram phrasim per apertiores , & expressiores alias explicare .

Sed umbram recessisse concipere non possumus , ni corpus aliquod opacum alia , quam prius , ratione luci opponatur , vel a loco dimoveatur , vel saltem eo immoto corpus ipsum lucidum removeatur . Posterius hoc prodigium nihilo minorem fidem extorquet , quam prius illud : utrinque foveæ sunt , incommoda utrinque . Si ab Sole abstineatur manus , fatemur quidem omnibus cœli astris parci , ne contrario motu retroverti cogantur ; sed male tunc quis de rationis lumine , & experientia communi omnis ætatis mereretur .

Scriptor inter acerrimos prodigiorum Sacrae Scripturæ adversarios , a) prodigiorum tamen vel invitus agnoscere in recessu umbræ , Sole non recedente , cogitur . *Contra ordinem* , ait , *& naturalem effectum Solis & umbræ , miraculo , & modo hominibus ignoto umbra reducta fuerit retrorsum decem gradibus* . Isaias & Ezechias (addit ille) bona fide autumantes Solem circa terram torqueri , visam umbræ retrogradationem ad astrum transtulerunt . His authoribus , cæteris per orbem gentibus impositum est . Sed neque a Propheta ,

ne-

neque a Rege, & populis Astronomiae peritia repetenda est, totumque prodigiū mysterium non a Sole, sed umbra decem lineis recedente efficiebatur. Hoc unum prodigium est.

Audacior adhuc scriptor alius a) ea de re loquitur generosius. Primum enim simplicitatem illorum ridet, qui de Sole retrogrado fabellam crediderunt, cum (inquit ille) umbra tantum horologii decem lineis recessisse visa sit. Unde vero hujus umbræ recessus? Ecce in promptu : e parhelio (ait ille) sive nube, quæ e regione Solis constituta exceptos ejus radios in stylum horologii ita regerebat, ut umbram efficeret decem lineis recessentem. Evanescunt hic omnia prodigia, prona sunt omnia, & naturæ legibus consentanea ; ut si quid prodigiū creditum fuerit, id non rei ipsi, sed vulgaris rudisque populi credulitati deputandum sit. Neque Isaias cæteris doctior fuit ; quippe qui de parheliis ne per somnium quidem cogitaverat, factaque est ad ipsum juxta ejus captum revelatio ; atque in ea erat simul cum Rege Ezechia persuasione, ut Sol circa terram torqueretur. Quidni igitur prodigio rem sibi ignotam deputarent?

G 4

Fe-

a) Auth. tract. Theologico - Polit. c. 2. pag. 22. *Esaiæ finum umbræ retrogradæ ad issius captum revelatum fuit, ----- & de parhelio forte nunquam nec per somnium cogitaverat, quod nobis sine ullo scrupulo statuere licet.*

Felix plane sæculum nostrum, quo Spinosa vivere contigit, virum Prophetis, & authoribus Theodidactis, insignibus Synagogæ Doctoribus, Patribus Ecclesiæ eruditissimis, nostris commentatoribus doctiorem; quippe qui unus intellexerit, quod illi unanimi consensu hucusque præ mentis imbecillitate, prodigio, & quidem maximo in paucis totius Scripturæ deputarunt. Viri Babylonis astronomiæ licet peritissimi, quam unam sententiam tot sæculis nunquam intermisso studio excoluerant, in schola hujus docti increduli infima auditorum subsellia tenuissent; eoque viro doctissimo audito, ab itinere Jerusalem capiendo abstinuissent, discentes inopinatum evenitum parhelio deputari. Unde vero tam opportunum accidit phænomenon illud? unde cum temporis articulum expectavit, ut precibus Isaiæ, atque promissorum ab illo fidei afferendæ inductum videretur? Plus sane in ea temporis circumstantia, quam in re ipsa apparet prodigi. Docet quidem author noster alio in loco, A) *Prophetas semper signum aliquod habuisse, quo certi siebant de rebus, quas prophetice imaginabantur.* Norat profecto (addit ille) Ezechias prophetiæ dono Isaiam claruisse, ejusque de rebus diu postea futuris oracula sciebat; sed in hac occasione vult certo aliquo signo de veritate illius oraculi

culi fieri certior. Verum si datum illud ab Isaia signum communes naturæ leges non transcendebat, qui fieri poterat, ut prophetiæ certam, & infallibilem veritatem demonstraret; prophetiæ (inquam) quæ tota juxta Spinosam, e Prophetæ imaginatione repentina erat? Non erat plane signum illud ipsa, quam indicabat, re certius: cum utriusque eadem esset natura; quin & signum re ipsa quodammodo erat obscurius; namque, juxta cundem, neque Propheta, neque Rex veram ejus causam noverunt. Neque est, cur dixerimus, Deum revelasse Prophetæ veluti supernaturale aliquid, quod re ipsa naturalis ordinis effectus esset; nam quis credat Deum imponere voluisse Prophetis, & populis, certæ & infallibilis veritatis signum adducens neque certum, neque supernaturale?

Authores Catholici, qui umbram tantum, non Solem recessisse suspicati sunt, modestius de tota hac controversia senserunt. A) Cum plane illi animadvertisserint incommoda hujus opinionis supra diducta, omnem verterunt euram, ut Scripturam cum philosophia conciliantes, veritatem historiæ una simul cum miraculi fide componerent. Notant igitur,
I. Textum Scripturæ diserte satis pluribus in locis

G 5

A) *Vide, si placet*, Burgens. Mont. Vat. Tix. Sa, Sandt. ad 4^o
 Reg. 20. II. art. II. - - - 16. 17. & ex Acatho, Grot. Bothar,
 Chanaan. lib. I. cap. 14. Voss. de orig. & progr. Idolol. lib. 2^o
 cap. 9. & alios.

locis exprimere Solis umbram recessisse. Porro si recessus Soli tribuendus fuisset, præpostere fane recessisse umbra perhiberetur. Farentur quidem alibi expressam legi retrogradationem Solis; sed Solis nomen pro umbra ab eodem astro in horologio resultante usurpatum est, quemadmodum contigit saepissime, ut effectus pro causa, & signum pro re significata ponatur. Ita Joan. 3. dicitur: *Percussit Sol super caput Jonæ, & æstuabat*; ubi Sol pro radiis Solis ponitur. Ita etiam cum Eccli. 48. 26. habetur: *In diebus ipsius (Ezechiæ) retro rediit Sol, & addidit Regi vitam*, quo in loco difficitur nemo Solem, sive umbram signum tantum fuisse valetudinis Ezechiæ. 2. Animadverterunt prodigium illud ad unum Ezechiam destinari, ejusque in horologio fuisse spectandum; quare opus non fuit, ut in universo orbis theatro conspicuum præbereatur. Erat enim Divinæ sapientiæ, ut quod paucis perficere poterat, multis non ageret, parcit enim Deus omnipotentia suæ, neque a legibus naturæ, nisi quantum necessitas poscit, sibi ducit recedendum. 3. Legati Regis Babyloniarum Jerusalem venerunt, *ut interrogarent de portento, quod acciderat super terram*; 2. Paral. 32. 31. nempe in Iudea, quæ terræ nomine consueta phrasí designatur. Porro si hæc Babylone, æque ac Jerozolymæ contingissent, quid opus fuit ad veritatem exquirer-

rendam Jerosolymam adivisse? 4. Si res universum orbem habuisset spectatorem, vix fieri potuisse credimus, ut nullus de illa scriptor extaret. 5. Si Sol post decursas decem lineas iterum verso cursu easdeui repetiisset, ut iterum illas emetiretur, dies illa profecto longior fuisset, quam quæ sub Josue; illa enim duplo major fuit, quam pro more, nempe 24. horarum; hæc vero ad 32. devenisset. Diserte autem Scriptura exprimit, nullam diem priori illa productiorem unquam fuisse sive antea, sive postea. A) 6. Tandem omnia recurrent incommoda supra fusius diducta, nempe corporum cœlestium harmonia turbata violento illo, & irregulari motu &c.

Qua vero ratione retrogradatio ista in horologio contigerit, ita scriptores illi rem describunt: Potuit Deus motum suspendere, Solisque radios ita determinare, ut umbra non a Sole aversa demitteretur, sed quemadmodum oriente Sole fieri contingit in conclavi ad occidentem patente, umbra ipsa, quamquam ab orientis Solis radiis resultans, orientem ipsum spectat; ita prodigiæ ratio in eo sita erat, ut radii Solis reflexi in stylum horologii, umbram secus, ac fieri debuisset, demitterent. Porro reflexio illa radiorum ex compacto, subitaneo opere, corpore resultare potuit; quo scilicet subito radiis opposito, obstructa con-
sueta

^{a)} Jesue 10. 14. *Nos fuis ante a nec postea tam longa dies.*

sueta luci via aliam plane diversam teneret. Si hujus sententiae momenta omnia non æque ejusdem ponderis sunt, non ita plane se habent, ut penitus rejici mereantur, & sua pariter autoritate, sicut & scriptorum merito veri aliquam speciem, & similitudinem obtinent.

Recentiores philosophi, qui Solem in centro mundi habitabilis constituunt, ac terram in vortice ejusdem astri perpetuo agitant motu, utramque hujus prodigiī sententiam æque amplectuntur; perinde enim est illis, sive Solis radii ex objecto corporis aversi dicantur, ut umbram detorquerent; sive Patrum interpretatio præferatur, Solem averso cursu priorem viam repetiisse statuentium; namque quod ad nos, atque nostros sensus attinet, iidem resultant effectus, sive Sol circa terram, sive terra circa Solem torqueatur. Debuit plane umbra habitudinem mutasse in horologio, si terra, averso plane a motu suo diurno cursu, torqueri statuatur. De prodigio sub Josue agentes, aliam in hoc systemate de motu terræ hypothesim adduximus, quam ibidem lectores consulant.

Agendum modo, quanto temporis spatio duraverit dies illa, quæ propheticī oraculi veritatem Ezechiæ asseruit. Hæc quidem aliena sunt ab iis, qui totam prodigiī rationem in horologio constituunt; quippe qui nihil accessisse Solis cursui, vel recessisse contendunt.

Qui

Qui vero malunt Solem retrorsum vertere, illis non una sedit ea de re sententia; alii enim diem illam intra 32. horarum spatium concludunt. Primus vel saltem potissimum hujus opinionis author innotuit Pseudo-Dionysius, eandemque tanquam sua ætate communem amplexus videtur Epist. 7. ad Polycarp. Tradit ille diem 20. solidis horis cæteris diurniorem fuisse; quare cum juxta veterem supputandi rationem in horas 12. diem dispescat, atque emensum jam Solem spatium 10. horarum, ac decem insuper horas in recessu insumpsisse constituat, totam deinde summam in 32. horas colligit. a)

Autumant alii, lineas illas, five gradus apud Isaiam non horas designare, sed semihoras, five quartas horæ partes, cuius opinionis has proferunt conjecturas: Optionem præbet Propheta Ezechiae ægrotanti, malueritne umbram decem lineis in horologio anticipare, vel totidem lineis recedere. Si Ezechias priorem conditionem acceptasset, dies emenſo jam Sole decem lineas, five decem horas, ad 20. horarum spatium productus fuifet, cum autem in Palæstina nulla dies unquam tantum temporis spatium duret, non potuit sane in horologio tot horarum nota designari. Ita solaria horologia horas notabant ut multum 16. quin & debebant tantum 12. de-

a) Ita S. Maxim. Scholast. Dion. & Georg. Pachymer,

designasse, servata Hebræorum, tum temporis obtinente, supputatione, diem in totidem horas dividente. Statuamus ergo oportet, lineas illas apud Isaiam non horas tantum, sed & semi-horas, quin & quartas, imo & octavas horæ partes designare, quod plane necessarium erat in Judæa, ut receptæ in ea methodo, dividendi diem in 12. horas inæquales, servaretur. A)

Alii nihil huic diei præ aliis tribuunt, quam 5. vel ad summum 10. horas. b) Statuunt illi singulos gradus horam, vel semi-horam notare, totiusque diei spatium intra 12. horas concludi; tum & Solem uno simul momento totum recessionis suæ 5. vel 10. horarum, pro valore nempe linearum, patium confecisse; quare (inquiunt) confectum antea spatium iterum resumens, totidem horis, quot prius, ad idem punctum horizontis pervenit.

Subita hæc & prompta retrogradatio philosophos habet adversarios, quippe quibus ægre concipiatur iminane illud solare corpus tam prompte vastum adeo, & interminabile spatium confidere potuisse; quæ sane res est non supra naturæ leges tantummodo, sed plane, ut illis quidem videtur, contraria. Ut quid (inquiunt illi) novum hoc & incertum miraculum silente Scriptura adjiciatur? Corporis

A) Vide, si placet, Sanct. Tirin. & apud Bed. & Eucher. b)
Andreas Masius in Jesue c. 10. Cajet. Malvend. Bertram. & alii
plerique.

poris ex alio in aliud locum transvectio nunquam sine motu locali , & successivo fieri potest. Corporum penetratio nulla est ; quare ut e loco dimoveatur, alia etiam commoveri opus est, atque relictum ab uno spatium ab alio statim occupari. Ad hæc , localis corporis motus suum habet celeritatis certum & determinatum gradum ; quippe quod opposita nanciscatur in via corpora alia, cursum suum remorantia , quibus de suo motu communicare aliquid necesse habet. Iter ergo illud , quod a Sole in instanti confectum statueretur, incredibilem plane rapiditatem exigeret , cui etsi multum decessisse opus esset ex communicato immanibus illis corporibus in via occurrentibus motu , tantundem tamen remansisset, ut interminabile illud spatium momento transigeret. Quanta porro tunc in œconomia universi turbatio ? quanta legum motus subversio ?

Sed si retrogradatio admittatur lenta , & successiva , intra plures tantum horas peragenda , quomodo potuit Ezechias oraculi prophetici veritatem statim intelligere ? Optio Regi data erat , utrum mallet Solem decem lineis anticipare diem , sive tantundem spatiis producere. Si primum acceptasset, ac Sol 10. illas lineas successivo lentoque motu diurno, & ordinario percurrisset , qui locus fuisset prodigio ? Plane voluisse ille , ut uno impetu umbra ascenderet , adeoque & eadem celeritate

tate descendere illam voluit. Debuit ergo totum fieri in momento, neque recessum umbræ alia ratione selegit, quam quod difficilius contingere posse judicavit, ut umbra descenderet, quam quod ascenderet. *Facile est umbram crescere 10. lineis; nec hoc volo, ut fiat, sed ut revertatur retrorsum 10. gradibus.* 4. Reg. 20. 10.

Itaque utrinque recurrent incommoda; æque enim naturæ legibus repugnans videatur, ut corpus uno temporis momento ex uno in alium locum transferatur, absque eo quod per interjectum spatium traducendum sit; cum maxime corpus illud immane fuerit, & duo illi termini vastissimo distent intervallo, quemadmodum impræsentiarum contingere debuerat. Videtur etiam Ezechias autumasse, illam in horologio variationem momento fieri; neque ea spe frustratus appareret. Qui totam prodigii rationem in recessu umbræ constituant, nihil de Sole statuentes, incommoda hæc omnia facile evitant. Alii vero quid hisce reponere possint, non satis intelligo; utrinque enim illis angustiæ, vel Solem lento motu, sive prompte recessisse statuerint. Sed post hæc omnia neutram sequi opinionem cogimur, quo prodigii veritatem statuamus. Satis est enim ad prodigium, ut umbra Achaz recessisse divinitus, & merito precum Isaïæ dicatur. Ad hæc tantummodo expressis Scripturæ verbis cogimur.

Uſſerius ad ann. M. 3291. in ea est ſententia, ut Solem una cum cæteris aſtris totaque cœleſti machina retrovertat; quanquam id ſimul conſtituit, ut ſalvæ ſint omnes obſervationes aſtronomicæ, ſpatium illud diei acce-dens a nocte deſtractum fuiffe, Divina id agen-te, & diſponente providentia. Ita plane (in-quit ille) noſtra etiam ætate eclipses Lunæ a Ptolemæo notatae, regnum Ezechiæ præce-dentes, cum eodem punclo componuntur, juxta calculum noſtrorum aſtronomorum, cui diu ante aſſignatae ſunt a Chaldaeis. Totum igitur hujus diei ſpatium, compositis ſimul die nocteque, conſuetum diurnum tempus non excedit. Sed hæc viri docti ſententia ſua habet incommoda; namque dum Iſaias ad Ezechiā loquebatur, noctis jam ſpatio evoluto dies ſuc-ceſſerat. Quare quod accessit diei, e nocte de-trahi minime potuit; ſi ille subsequentem no-ctem breviorem fuiffe contendat, miraculum addidit, de quo altum in Scriptura ſilentium, illudque inducere nulla cogimur neceſſitate, cum ſolvendi prodigiū aliae rationes occurrant.

Rabbini, fœcundi temperamentorum pa-rentes, aliam ineunt rationem, ut aſtronomi-cas obſervationes ſalvent, ita tuentes in obitu Achaz patris Ezechiæ diem 10. horis curſum breviaffe ſuum, ne ſcilicet ſpatium daretur im-pio Regi parentandi. Volunt autem eas ho-ras reſtitutas diei ſub Ezechia, ut proinde in

suas sedes restituerentur astronomicæ observationes, salvaque essent omnia.

modo, ne quid unquam omittamus contra opinionem de recessu Solis, in examen revocandum est, an apud veteres authores quidquam ea de re occurrat. Vix enim fieri potuisse creditur, ut inauditi illius, atque in universo orbis theatro spectabilis prodigiū memoria nulla apud posteros manserit; eamque neglexerint in suis observationibus astronomicis, & in calculo eclipsium sapientes illi Babylonici, qui de re tota audituri Jerosolymam se contulerunt. Extabant adhuc Alexandri ætate, a) & post ipsum etiam, b) eorum observationes, jam inde supra Ezechiæ ætatem ab æra, ut minus, Nabonassaris circa A. M. 3257. repetitæ. Quis autem crediderit, Græcos, sive Romanos, tam curiosos veteris historiæ scrutatores, numquam in historia Chaldæorum rem adeo mirabilem animadvertisse, vel animadversam posteritatis memoriæ invidisse?

Hisce tamen plura reponenda. 1. Multa e veteribus monumentis concidisse, ac potissimum Chaldaica, Phœnicia, & Ægyptiaca, ex quibus aliquid ea de re peti debuitset. 2. Novum non est, veteres prodigium illud silentio pressisse, cum plura etiam memoria dignissima tenebris, & oblivione sepeliverint. 3. Praecavisse

a) Arist. apud Simplicium lib. 3. de cœlo. b) Vide Diodor. Bibl. lib. 2. Cic. de Divinat. lib. 2.

cavisse satis sepe ab hac veterum negligentia
Divina providentia visa est, prodigiis memoriam
in tribus Sacris libris servari disponens. Notatur enim in libris Regum, Isaiae, & Paralipomenis; nec etiam obscurae de illa sermo est apud authorem Ecclesiastici, diu post captivitatem in vivis agentem.

Herodotus vetustissimus Graecorum historicus subodoratus aliquid ea de re videtur; narrat enim lib. 2. cap. 142. ex Aegyptiis didicisse se, intra spatium 10340. annorum Solem quatuor vicibus inusitata quadam ratione ex Horizonte emersisse; bis scilicet surrexisse ex occidente, bis in oriente occidisse. Verum si recte attentamus, author iste plura in unum confundenda distinguit; debuit enim tantum dicere, Solem bis verso cursu ex occidente orientem repetuisse, quod quidem semel sub Josue, iterumque sub Ezechia factum novimus. Paria, sed minus etiam credibilia, & multo exaggeratio a traditione ex Aegyptiis accepta, refert Solinus cap. 45. his verdis: *Ferunt a primis gentiis suæ avis traditum, ubi nunc occasus est, quondam ibi ortum Solis fuisse.*

Tandem Pseudo-Dionylius Areopagita in Epist. ad Polycarp. contendit, hujus prodigiis memoriam mansisse apud Persas in cultu *Mitrae*, vel Solis cognomenti Triplicis; cuius nominis in causa fuit (inquit) quod dies sub Ezechia triplo major fuit, nempe juxta illum

authorem 32. horarum. Quare (inquit) Persæ prodigium illud celebraturi , Deum suum specioso *Triplicis* elogio insigniverunt. a) Sed peritissimi nostræ ætatis critici , b) nec satis conveniunt de titulo Mitræ , neque de causa. Quando autem Numini *Triplicis* cognomen adjectum esset , potuit ejus rei alia fuisse , quam quæ a Dionysio assignata est , causa ; facile id nominis inditum ex calore , luce , & discrezione temporum , vel si mavis , ex sapientia , virtute , & charitate Numinis &c.

Antequam ultimum dissertationi modum imponamus , pauca de origine horologiorum differenda sunt , sicut & de ratione horas supputandi ; quo authoris Vulgatæ interpretationem vindicemus , reddentis eo loco *horologium Achaz* , sicut & pro gradibus nomen *linearum substituentis*. Non defunt enim viri alioquin doctissimi , c) sustinentes horologia , sicut & diei horas , nulla fuisse Hebræis ante captivitatem ; quorum sane hypothesis omnia evertit , quæ huc usque a nobis de horologio Solari Achaz disputata sunt. Fatemur quidem longo temporis spatio nullas fuisse Hebræis voces peculiares horologiis designandis ; sicut & nomen horas exprimens desiderari in libris , qui adhuc extant , Hebraice scriptis ante captivitatem Babyloniam. Sed hæc tanta non sunt ,

quæ

a) Ita Pachym. & Maxim. & Corder. Interpret. Dionys. b) *Vide* Vossium de Idolol. lib. 2. cap. 9. c) Uifer. ad An. Mundi 239¹. & Jaquetot. dissert. 1. in existentiam Dei, cap. 16. pag. 190. 191².

quæ latuisse Hebreos horologia demonstrent; sicut neque ignotum fuisse genti usum distinguendi horas per lineas, sive gradus, quod in historia prodigiis sub Ezechia legimus. Tobias Ninive scribebat sub Manasse Rege Iuda, in cuius exemplari Chaldaice scripto, quod ad manus habebat S. Hieronymus, diserte horarum nomen exprimitur cap. 12. 22. *Prostrati per tres horas.* Unanimis est etiam veterum, & novorum interpretum sententia, lineas in horologio Achaz horas designasse, quorum opinio historiæ monumentis abunde fulcitur.

Nihil hic moror Appionis testimonium apud Joseph. lib. 2. contra Appion, tradentis: *Moses, ut accepi, Heliopolitanus erat, qui patriis institutus moribus, subdivales precationes ad Septa, qualia civitas habebat, reduxit, ad subsolanum autem omnia convertebat.* Ita enim Heliopolis sita est. Pro obeliscis vero statuit columnas, sub quibus ceu pelvis forma exprimebatur. Super columnam figura hominis posita eundem semper cum Sole cursum circumvolvebat; nempe, quantum conjicio, umbra figuræ supra stylum constitutæ Solis circumversionem observabat in subjectam pelvem incidens, ita facile varias diei horas distinguebat. Alioquin quid opus fuisset figuram statuere super columnam una cum Sole gyrandem? Opus non est impræsentiarum, adversarium istum Judæorum refutemus, cum satis

inter omnes conveniat, nihil tale Moysem umquam statuisse, neque Judæis positum in mortibus, ut subsolanas precationes observarent; atque ejusdem legislatoris ætate, & diu etiam post nullas fuisse Judæis certas horas, & horologia, quemadmodum ex libris ab eo scriptis ejusque legibus certo certius intelligimus.

Ægyptii jactabundi semper, & nullum lapidem non moventes, quo vetustatis, & scientiæ suæ famam augerent, contenderunt, jam inde a remotissima ætate horologia fuisse in sua regione familiaria. Erat (inquiunt) Achante, urbe ad Nilum, vas quoddam ingens, quod singulis diebus aqua opplebatur, ejusque certo, & uniformi defluxu variæ diei horæ distinguebantur. a) Ad eam normam postea fabricatæ sunt apud Græcos, & Romanos clepsydræ, usu deinde familiarissimæ. Horæ nomen a Deo Horo, quod Solis est, derivant; ac tandem apud Ciceronem sermo est de Cyanocephalo, b) duodecies per singulos dies æquis observatis temporis interstitiis mingente; ex quo succurrit Trismegisto, ut diem in 12. horas distingueret. Trismegistum hunc paulo Moysè recentiorem statuunt. c) Hæc de horologiorum, & horarum antiquitate occurrunt, quamquam, sicut antiquissima, non ita plane certissima videntur.